
SALINAN 

PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 8 1 T A H U N 2 0 1 4 

TENTANG 

I J A Z A H , SERTIFIKAT KOMPETENSI, DAN SERTIFIKAT PROFESI 

PENDIDIKAN TINGGI 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang : a. b a h w a u n t u k m e l a k s a n a k a n k e t e n t u a n Pasal 44 ayat (5) 

U n d a n g - U n d a n g Nomor 12 T a h u n 2 0 1 2 t e n t a n g Pend id ikan 

Tinggi , d a n Pasal 20 P e r a t u r a n Pemer in tah Nomor 4 T a h u n 

2 0 1 4 t e n t a n g Penyelenggaraan P e n d i d i k a n Tinggi d a n 

Pengelolaan Perguruan Tinggi , p e r l u p e n g a t u r a n mengenai 

se r t i f i ka t k o m p e t e n s i d a n ser t i f i ka t profesi; 

b . b a h w a d a l a m r a n g k a k e t e r t i b a n p e n e r b i t a n i jazah p e n d i d i k a n 
t i ngg i , p e r l u p e n g a t u r a n mengenai i jazah; 

c. b a h w a b e r d a s a r k a n p e r t i m b a n g a n sebagaimana d i m a k s u d 
d a l a m h u r u f a d a n h u r u f b, p e r l u m e n e t a p k a n Pera turan 
M e n t e r i P e n d i d i k a n d a n Kebudayaan t e n t a n g I jazah, 
Ser t i f i ka t Kompetens i d a n Ser t i f i ka t Profesi Pend id ikan 
Tinggi ; 

Mengingat : 1. U n d a n g - U n d a n g Nomor 12 T a h u n 2 0 1 2 t e n t a n g Pend id ikan 

T inggi (Lembaran Negara R e p u b l i k Indones ia T a h u n 2012 

Nomor 158, T a m b a h a n L e m b a r a n Negara R e p u b l i k Indones ia 

Nomor 5336); 

2. P e r a t u r a n Pemer in tah Nomor 4 T a h u n 2 0 1 4 t en tang 
Penyelenggaraan Pend id i kan T inggi d a n Pengelolaan 
P e r g u r u a n Tinggi (Lembaran Negara R e p u b l i k Indones ia 
T a h u n 2 0 1 4 Nomor 16 T a m b a h a n L e m b a r a n Negara 
R e p u b l i k Indones ia Nomor 5500); 

3. P e r a t u r a n Presiden Nomor 47 T a h u n 2009 t en tang 
P e m b e n t u k a n d a n Organisas i Kemen te r ian Negara, 
sebagaimana t e lah beberapa k a l i d i u b a h t e r a k h i r dengan 
P e r a t u r a n Presiden Nomor 13 T a h u n 2 0 1 4 t en tang 
P e r u b a h a n Ke l ima atas P e r a t u r a n Presiden Nomor 47 T a h u n 
2 0 0 9 t e n t a n g P e m b e n t u k a n d a n Organ isas i Kementer ian 
Negara; 



- 2 -

4. P e r a t u r a n Presiden Nomor 24 T a h u n 2 0 1 0 t en tang 
K e d u d u k a n , Tugas, d a n F u n g s i K e m e n t e r i a n Negara serta 
S u s u n a n Organisas i , Tugas, d a n F u n g s i Eselon I 
K e m e n t e r i a n Negara sebagaimana t e lah beberapa k a l i d i u b a h 
t e r a k h i r dengan Pera turan Presiden Nomor 14 T a h u n 2013 
t e n t a n g P e r u b a h a n Ke l ima atas P e r a t u r a n Presiden Nomor 24 
T a h u n 2010 t e n t a n g K e d u d u k a n , Tugas, d a n F u n g s i 
K e m e n t e r i a n Negara serta S u s u n a n Organisas i , Tugas, d a n 
F u n g s i Eselon 1 Kementer ian Negara; 

5. K e p u t u s a n Presiden Repub l i k Indones ia Nomor 84/P T a h u n 
2 0 0 9 mengenai P e m b e n t u k a n Kab ine t Indones ia B e r s a t u I I 
sebagaimana t e lah beberapa k a l i d i u b a h , t e r a k h i r dengan 
K e p u t u s a n Presiden Nomor 54/P T a h u n 2 0 1 4 ; 

MEMUTUSKAN: 

M e n e t a p k a n : PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN D A N KEBUDAYAAN 

TENTANG IJAZAH, SERTIFIKAT KOMPETENSI , DAN 

SERTIFIKAT PROFESI PENDIDIKAN TINGGI . 

BAB I 
KETENTUAN U M U M 

Pasal 1 

D a l a m P e r a t u r a n M e n t e r i i n i y a n g d i m a k s u d dengan: 

1. I jazah a d a l a h d o k u m e n p e n g a k u a n pres tas i belajar d a n / a t a u penyelesaian 
s u a t u j e n j a n g p e n d i d i k a n t inggise te lah l u l u s u j i a n y a n g dise lenggarakan 
oleh p e r g u r u a n t ingg i . 

2. Ser t i f i ka t Kompe tens i ada lah d o k u m e n p e n g a k u a n k o m p e t e n s i atas 
pres tas i l u l u s a n y a n g sesuai dengan k e a h l i a n d a l a m cabang i l m u n y a 
d a n / a t a u m e m i l i k i pres tas i d i l u a r p r o g r a m s t u d i n y a . 

3. Ser t i f i ka t Profesi a d a l a h d o k u m e n p e n g a k u a n k e m a m p u a n p r a k t i k profesi 
y a n g d ipero leh l u l u s a n p e n d i d i k a n profesi , spesialis , subspesial is a t a u 
s ebu tan l a i n y a n g sejenis. 

4. S u r a t Ke terangan Pendamping I jazah y a n g s e l a n j u t n y a d i s i n g k a t SKPI 
ada lah d o k u m e n y a n g m e m u a t i n f o r m a s i t e n t a n g pencapa ian a k a d e m i k 
a t a u k u a l i f i k a s i d a r i l u l u s a n p e n d i d i k a n t i ngg i bergelar. 

5. Sura t Keterangan Pengganti ada lah d o k u m e n p e r n y a t a a n y a n g d iharga i 
sama dengan I jazah, Ser t i f i ka t Kompetens i , d a n Ser t i f i ka t Profesi. 

6. D i r e k t u r J e n d e r a l a d a l a h D i r e k t u r J e n d e r a l P e n d i d i k a n T inggi Kementer ian 
Pend id i kan d a n Kebudayaan . 

Pasal 2 

(1) Penerbi tan I jazah b e r t u j u a n m e m b e r i k a n b u k t i t e r t u l i s t e n t a n g capaian 
pembela jaran . 

(2) Penerbitan Ser t i f i ka t Kompetens i b e r t u j u a n m e m b e r i k a n b u k t i t e r t u l i s 
t e n t a n g k o m p e t e n s i ker ja . 

(3) Penerbi tan Ser t i f i ka t Profesi b e r t u j u a n m e m b e r i k a n b u k t i t e r t u l i s t en tang 
k e m a m p u a n m e n j a l a n k a n p r a k t i k profesi . 



- 3 -

Pasal 3 

Penerbi tan Ijazah, Ser t i f i ka t Kompetens i , d a n Ser t i f i ka t Profesi sebagaimana 
d i m a k s u d d a l a m Pasal 2 d i d a s a r k a n pada p r i n s i p k e h a t i - h a t i a n , a k u r a s i , d a n 
legalitas. 

Pasal 4 

I jazah, Ser t i f i ka t Kompetens i , d a n Ser t i f i ka t Profesi b e r s t a t u s sebagai d o k u m e n 
negara yang b e r l a k u b a i k d i d a l a m m a u p u n d i l u a r w i l a y a h Negara Kesa tuan 
Repub l i k Indones ia . 

BAB I I 
IJAZAH 

Pasal 5 

(1) Ijazah d i b e r i k a n kepada l u l u s a n p e r g u r u a n t inggi d iser ta i pa l ing sediki t 
dengan T r a n s k r i p A k a d e m i k d a n SKPI. 

(2) Ijazah sebagaimana d i m a k s u d pada ayat { l ) p a l i n g sed ik i t m e m u a t : 

a. n o m o r seri i jazah; 

b. logo p e r g u r u a n t i ngg i ; 

c. n a m a p e r g u r u a n t i ngg i ; 

d . n o m o r k e p u t u s a n p e n d i r i a n p e r g u r u a n t ingg i ; 

e. p r o g r a m p e n d i d i k a n (d ip loma, sar jana t e rapan , magis ter t e rapan , 
d o k t o r t e r a p a n , sarjana, magister , dok tor , profesi , a t a u spesialis); 

f. n a m a p r o g r a m s t u d i ; 

g. n a m a l engkap p e m i l i k i jazah; 

h . n o m o r p o k o k m a h a s i s w a (NPM); 

i . t e m p a t d a n tangga l l a h i r p e m i l i k i jazah; 

j . gelar y a n g d i b e r i k a n beserta s i n g k a t a n n y a ; 

k . tanggal , b u l a n d a n t a h u n k e l u l u s a n ; 

1. t empa t , tanggal , b u l a n d a n t a h u n p e n e r b i t a n i jazah; 

m . p e m i m p i n p e r g u r u a n t i ngg i y a n g berwenang m e n a n d a t a n g a n i i jazah; 

n . s tempel p e r g u r u a n t ingg i ; d a n 

o. foto mahas i swa . 

Pasal 6 

T r a n s k r i p A k a d e m i k sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 5ayat (1) pa l ing sediki t 
m e m u a t : 

a. logo p e r g u r u a n t ingg i ; 

b. n a m a p e r g u r u a n t ingg i ; 

c. n o m o r k e p u t u s a n p e n d i r i a n p e r g u r u a n t ingg i ; 

d . n o m o r t r a n s k r i p a k a d e m i k ; 

e. p r o g r a m p e n d i d i k a n (d ip loma, sar jana t e r a p a n , magis ter t e rapan , dok to r 
t e rapan , sar jana, magis ter , dok tor , profesi , a t a u spesialis); 

f. n a m a p r o g r a m s t u d i ; 



- 4 -

g. n a m a lengkap p e m i l i k t r a n s k r i p akademik ; 

h . t e m p a t d a n tangga l l a h i r p e m i l i k t r a n s k r i p a k a d e m i k ; 

i . n o m o r p o k o k m a h a s i s w a (NPM); 

j . tanggal , b u l a n d a n t a h u n k e l u l u s a n ; 

k . t empat , tanggal , b u l a n d a n t a h u n p e n e r b i t a n t r a n s k r i p a k a d e m i k ; 

1. p e m i m p i n p e r g u r u a n t i ngg i y a n g berwenang m e n a n d a t a n g a n i t r a n s k r i p 
a k a d e m i k ; 

m . s tempel p e r g u r u a n t i ngg i ; 

n . foto mahas i swa; 

o. s emua n a m a m a t a k u l i a h y a n g d i t e m p u h d a n l u l u s , bobot sks , d a n n i l a i 
yang te lah d ipero leh m u l a i d a r i semester p e r t a m a s a m p a i dengan semester 
a k h i r ; d a n 

p. i ndeks pres tas i . 

Pasal 7 

(1) SKPI sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 5ayat (1) p a l i n g sed ik i t m e m u a t : 

a. logo p e r g u r u a n t ingg i ; 

b. n a m a p e r g u r u a n t i ngg i ; 

c. n o m o r k e p u t u s a n p e n d i r i a n p e r g u r u a n t i ngg i ; 

d . n a m a p r o g r a m s t u d i ; 

e. n a m a l engkap p e m i l i k s k p i ; 

f. t e m p a t d a n tangga l l a h i r p e m i l i k s k p i ; 

g. n o m o r p o k o k m a h a s i s w a (npm); 

h . tanggal , b u l a n , t a h u n m a s u k d a n k e l u l u s a n ; 

i . n o m o r seri i jazah; 

j . gelar y a n g d i b e r i k a n beserta s i ngka tannya ; 

k . j e n i s p e n d i d i k a n (akademik , vokas i , a t a u profesi); 

1. p r o g r a m p e n d i d i k a n (diploma, sar jana t e r a p a n , magis ter t e rapan , 
d o k t o r t e r a p a n , sar jana, magis ter , dok tor , profesi , a t a u spesialis); 

m . capa ian pembe la jaran l u l u s a n sesuai k e r a n g k a K u a l i f i k a s i Nas ional 
Indones ia secara nara t i f ; 

n . level Kerangka K u a l i f i k a s i Nas ional Indones ia; 

o. pe r syara tan p e n e r i m a a n ; 

p. bahasa pengan tar k u l i a h ; 

q. s i s tem p e n i l a i a n ; 

r. l a m a s t u d i ; 

s. j e n i s d a n p r o g r a m p e n d i d i k a n t ingg i l a n j u t a n ; d a n 

t . s kema t e n t a n g s is tem p e n d i d i k a n t inggi . 

(2) SKPI sebagaimana d i m a k s u d p a d a ayat (1) dapa t m e m u a t : 

a. i n f o r m a s i t a m b a h a n t e n t a n g pres tas i l u l u s a n selama bers ta tus 
mahas i swa; d a n / a t a u 

b. j a b a t a n d a l a m profesi . 



-5 -

Pasal 8 

(1) Ijazah sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 5 ayat (1) d a n T r a n s k r i p 
Akademik sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 6 ayat (1) d i t u l i s da lam 
Bahasa Indones ia d a n dapat d i t u l i s da lam Bahasa Inggris . 

(2) SKPI sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 7 ayat (1) d i t u l i s d a l a m bahasa 
Indonesia d a n Bahasa Inggris. 

Pasal 9 

(1) Ijazah, T r a n s k r i p A k a d e m i k , d a n SKPI d i t e r b i t k a n oleh p e r g u r u a n t inggi . 

(2) Penandatangan Ijazah d a n T r a n s k r i p A k a d e m i k y a n g d i t e r b i t k a n oleh 
p e r g u r u a n t i n g g i b e r b e n t u k : 

a. U n i v e r s i t a s / I n s t i t u t d i l a k u k a n oleh Rektor d a n D e k a n F a k u l t a s t e r ka i t ; 

b. Sekolah T inggi d i l a k u k a n oleh Ke tua d a n p e m i m p i n u n i t pengelola 
Program S t u d i t e r k a i t ; 

c. A k a d e m i / P o l i t e k n i k d i l a k u k a n oleh D i r e k t u r d a n p e m i m p i n u n i t 
pengelola Program S t u d i t e r k a i t ; 

d . A k a d e m i K o m u n i t a s d i l a k u k a n oleh D i r e k t u r . 

(3) Penandatangan SKPI y a n g d i t e r b i t k a n oleh p e r g u r u a n t i ngg i b e r b e n t u k : 

a. U n i v e r s i t a s / I n s t i t u t d i l a k u k a n oleh D e k a n t e r k a i t ; 

b. Sekolah T ingg i d i l a k u k a n oleh p e m i m p i n u n i t pengelola Program S t u d i 
t e r k a i t ; 

c. A k a d e m i / P o l i t e k n i k d i l a k u k a n oleh p e m i m p i n u n i t pengelola Program 
S t u d i t e r k a i t ; 

d . A k a d e m i K o m u n i t a s d i l a k u k a n oleh D i r e k t u r . 

Pasal 10 

(1) D a l a m h a l I jazah, T r a n s k r i p Akademik , d a n / a t a u SKPI r u s a k , h i lang , a t a u 
m u s n a h sebagaimana d i b u k t i k a n dengan ke terangan t e r t u l i s d a r i p i h a k 
peny id ik , m a k a dapat d i t e r b i t k a n Sura t Keterangan Pengganti. 

(2) Sura t Keterangan Pengganti sebagaimana d i m a k s u d pada ayat ( l ) pa l i ng 
sed ik i t m e m u a t : 

a. ke terangan b a h w a Ijazah, T r a n s k r i p Akademik , d a n / a t a u SKPI rusak , 
h i l ang , a t a u m u s n a h sebagaimana d i b u k t i k a n dengan p e n c a n t u m a n 
Nomor d a n Tanggal ke terangan t e r tu l i s t en tang keh i langan tersebut d a r i 
p i h a k peny id ik ; 

b. ke terangan t en tang m u a t a n Ijazah, T r a n s k r i p Akademik , d a n / a t a u SKPI 
sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 5, Pasal 6, a t a u Pasal 7. 

c. Sura t Keterangan Pengganti sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) yang 
b e r u p a penggant i : 

a) I jazah d a n / a t a u T r a n s k r i p A k a d e m i k d i t u l i s d a l a m Bahasa Indonesia 
d a n dapa t d i t u l i s d a l a m Bahasa Inggris; 

b) SKPI d i t u l i s d a l a m bahasa Indonesia d a n Bahasa Inggris . 



- 6 -

Pasal 11 

(1) D a l a m h a l p e r g u r u a n t inggipenerbi t Ijazah, T r a n s k r i p A k a d e m i k , d a n / a t a u 
SKPI s u d a h t i d a k beroperasi a t a u d i t u t u p , m a k a S u r a t Keterangan 
Pengganti sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 10 ayat (1) d i t e r b i t k a n oleh: 

a. D i r e k t u r Jendera l Pendid ikan Tinggi u n t u k p e r g u r u a n t inggi negeri; d a n 

b. Lembaga y a n g berwenang sesuai p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n u n t u k 

p e r g u r u a n t inggi swasta. 

(2) D a l a m h a l p e r g u r u a n t i ngg i y a n g d ise lenggarakan oleh k e m e n t e r i a n 
la in /Lembaga Pemer in tah Non Kemen te r ian s u d a h t i d a k beroperasi a t a u 
d i t u t u p , S u r a t Keterangan Pengganti d i t e r b i t k a n oleh k e m e n t e r i a n 
la in /Lembaga Pemer in tah Non Kemen ter ian t e r k a i t . 

Pasal 12 

(1) Pengesahan fo tokop i I jazah, T r a n s k r i p A k a d e m i k , d a n SKPI d i l a k u k a n oleh 
p e r g u r u a n t i ngg i y a n g m e n e r b i t k a n . 

(2) Pengesahan fo tokop i S u r a t Keterangan Pengganti d i l a k u k a n oleh p i h a k 
yang m e n e r b i t k a n . 

(3) Pengesahan fo tokop i Ijazah, T r a n s k r i p A k a d e m i k , SKPI, d a n Sura t 
Keterangan Penggant i y a n g d i t e r b i t k a n oleh p e r g u r u a n t i n g g i b e r b e n t u k : 

a. Un ivers i tas d a n I n s t i t u t d i l a k u k a n oleh P e m b a n t u / W a k i l D e k a n t e r k a i t 
b i d a n g A k a d e m i k ; 

b. Sekolah T ingg i d i l a k u k a n oleh P e m b a n t u / W a k i l K e t u a b i d a n g 
a k a d e m i k ; 

c. Po l i t ekn ik , A k a d e m i , d a n A k a d e m i K o m u n i t a s d i l a k u k a n oleh 
P e m b a n t u / W a k i l D i r e k t u r b i d a n g akademik . 

Pasal 13 

(1) D a l a m h a l P e r g u r u a n Tinggi sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 12 ayat 
(1) s u d a h t i d a k beroperas i a t a u d i t u t u p , pengesahan fo tokop i Ijazah, 
T r a n s k r i p A k a d e m i k , SKPI, d a n S u r a t Keterangan Penggant i d i l a k u k a n 
oleh: 

a. D i r e k t u r J e n d e r a l P e n d i d i k a n Tinggi u n t u k p e r g u r u a n t i n g g i negeri; d a n 

b. Lembaga y a n g berwenang sesuai p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n u n t u k 
p e r g u r u a n t inggi swasta. 

(2) D a l a m h a l P e r g u r u a n Tinggi yang d ise lenggarakan oleh k e m e n t e r i a n 
la in /Lembaga P e m e r i n t a h Non Kemen te r ian s u d a h t i d a k beroperasi a t a u 
d i t u t u p , pengesahan fo tokop i I jazah, T r a n s k r i p A k a d e m i k , SKPI, d a n Sura t 
Keterangan Penggant i d i l a k u k a n oleh k e m e n t e r i a n la in /Lembaga 
Pemer in tah N o n Kemen te r ian y a n g t e r k a i t . 

(3) Pengesahan fo tokop i I jazah, T r a n s k r i p A k a d e m i k , SKPI, d a n Sura t 
Keterangan Penggant i y a n g d i t e r b i t k a n oleh Univers i tas T e r b u k a d i l a k u k a n 
oleh Kepala U n i t Program Belajar J a r a k J a u h (UPBJJ) p a d a Univers i tas 
T e r b u k a . 

(4) D i r e k t u r J e n d e r a l P e n d i d i k a n Tinggi a t a u p e m i m p i n Lembaga yang 
berwenang sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) dapa t mendelegas ikan 
wewenangnya kepada pejabat l a i n d i bawahnya . 

(5) K e t e n t u a n l e b i h l a n j u t mengenai pengesahan sebagaimana d i m a k s u d pada 
ayat (2) d i a t u r o leh k e m e n t e r i a n la in /Lembaga Pemer in tah Non 
Kemen te r ian y a n g t e r k a i t . 



- 7 -

BAB I I I 
SERTIFIKAT KOMPETENSI 

Pasal 14 

(1) Sert i f ikat Kompetens i d i b e r i k a n kepada l u l u s a n y a n g l u l u s u j i kompetens i 
yang diselenggarakan oleh organisas i profesi , lembaga p e l a t i h a n , a t a u 
lembaga ser t i f i kas i y a n g t e rakred i ta s i sesuai dengan p e r a t u r a n p e r u n d a n g -
u n d a n g a n . 

(2) Sert i f ikat Kompetens i dapa t d i t e r b i t k a n oleh p e r g u r u a n t ingg i yang 
pe laksanaan u j i k o m p e t e n s i n y a bekerja sama dengan organisas i profesi, 
lembaga p e l a t i h a n , a t a u lembaga ser t i f i kas i y a n g t e r a k r e d i t a s i . 

Pasal 15 

(1) Ser t i f i ka t Kompetens i sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 14 ayat (2) pa l i ng 

sed ik i t m e m u a t : 

a. nomor seri ser t i f ikat kompetens i ; 

b. n a m a p e r g u r u a n t i n g g i ; 

c. n a m a p r o g r a m s t u d i ; 

d . j en i s d a n n o m o r k e p u t u s a n pend i r ian p e r g u r u a n t inggi ; 

e. n a m a lengkap pemi l i k ser t i f ikat kompetens i ; 

f t empa t d a n tanggal l ah i r pemi l i k ser t i f ikat kompetens i ; 

g. tanggal, b u l a n , d a n t a h u n k e l u l u s a n u j i kompetens i ; 

h . j en i s p e n d i d i k a n (akademik, vokasi , a t a u profesi); 

i . p rogram p e n d i d i k a n (diploma, sarjana terapan , magister t erapan , doktor 

t erapan , sarjana, magister, doktor , profesi, a t a u spesialis); 

j . s is tem penguj ian; d a n 

k. kompe tens i ker ja pemi l i k sert i f ikat kompe tens i sesuai Kerangka 

Kual i f i kas i Nasional Indonesia secara n a r a t i f 

(2) Kompetensi ker ja p e m i l i k Sert i f ikat Kompetensi sesuai Kerangka Kual i f ikas i 

Nasional Indones ia sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) h u r u f k d i m u a t 

pada h a l a m a n be lakang ser t i f ikat kompetens i . 

Pasal 16 

Sert i f ikat Kompetens i sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 14 ayat (2) d i t u l i s 
d a l a m Bahasa Indones ia d a n dapat d i t u l i s d a l a m Bahasa Inggris . 

Pasal 17 

Penandatangan Sert i f ikat Kompetensi sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 14 
ayat (2) d i l a k u k a n o leh p e m i m p i n organisas i profesi , l embaga p e l a t i h a n , a t a u 
lembaga ser t i f i kas i y a n g t e r a k r e d i t a s i d a n p e m i m p i n p e r g u r u a n t ingg i . 



- 8 -

Pasal 18 

(1) D a l a m h a l Sert i f ikat Kompetens i sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 14 ayat 
(2) r u s a k , h i l ang , a t a u m u s n a h sebagaimana d i b u k t i k a n dengan keterangan 
t e r tu l i s d a r i p i h a k peny id ik , m a k a dapat d i t e r b i t k a n S u r a t Keterangan 
Pengganti. 

(2) Sura t Keterangan Pengganti sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) pa l i ng 
sed ik i t m e m u a t : 

a. ke terangan b a h w a Sert i f ikat Kompetensi r u s a k , h i l ang , a t a u m u s n a h 
sebagaimana d i b u k t i k a n dengan p e n c a n t u m a n Nomor d a n Tanggal 
ke terangan t e r t u l i s t en tang keh i langan tersebut d a r i p i h a k penyid ik; 

b. ke terangan t en tang m u a t a n Sert i f ikat Kompetens i sebagaimana 
d i m a k s u d d a l a m Pasal 15 ayat (1). 

(3) Sura t Keterangan Pengganti sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) yang 
berupa penggant i Ser t i f ikat Kompetensi d i t u l i s d a l a m Bahasa Indonesia d a n 
dapat d i t u l i s d a l a m Bahasa Inggris. 

Pasal 19 

(1) D a l a m h a l p e r g u r u a n t i ngg i d a n / a t a u organisas i profesi , lembaga pe la t i han , 
a t a u lembaga ser t i f i kas i penerbi t Sert i f ikat Kompetens i s u d a h t i d a k 
beroperasi a t a u d i t u t u p , m a k a S u r a t Keterangan Pengganti sebagaimana 
d i m a k s u d d a l a m Pasal 18 ayat (1) d i t e r b i t k a n oleh: 

a. D i r e k t u r Jendera l Pendid ikan Tinggi u n t u k p e r g u r u a n t inggi negeri; d a n 

b. Lembaga yang berwenang sesuai p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n u n t u k 

p e r g u r u a n t inggi swasta. 

(2) D a l a m h a l p e r g u r u a n t i ngg i yang d ise lenggarakan oleh k e m e n t e r i a n 
la in /Lembaga P e m e r i n t a h Non K e m e n t e r i a n d a n / a t a u organisas i profesi, 
lembaga p e l a t i h a n , a t a u lembaga ser t i f i kas i s u d a h t i d a k beroperasi a t a u 
d i t u t u p , S u r a t Keterangan Pengganti d i t e r b i t k a n oleh k e m e n t e r i a n 
la in /Lembaga P e m e r i n t a h Non Kemen ter ian t e r k a i t . 

Pasal 20 

(1) Pengesahan fo tokop i Sert i f ikat Kompetensi d a n S u r a t Ke terangan Pengganti 
d i l a k u k a n o leh p e r g u r u a n t i ngg i y a n g m e n e r b i t k a n . 

(2) Pengesahan fo tokop i Sert i f ikat Kompetensi y a n g d i t e r b i t k a n oleh p e r g u r u a n 
t i ngg i b e r b e n t u k : 

a. Un ivers i tas d a n I n s t i t u t d i l a k u k a n oleh D e k a n t e r k a i t ; 

b. Sekolah T ingg i d i l a k u k a n oleh P e m b a n t u / W a k i l K e t u a b i d a n g 
a k a d e m i k ; 

c. Po l i t ekn ik , A k a d e m i , d a n A k a d e m i K o m u n i t a s d i l a k u k a n oleh 
P e m b a n t u / W a k i l D i r e k t u r b i d a n g akademik . 

Pasal 2 1 

(1) D a l a m h a l p e r g u r u a n t i ngg i sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 20 ayat (1) 
s u d a h t i d a k beroperas i a t a u d i t u t u p , pengesahan fo tokop i Sert i f ikat 
Kompetensi d i l a k u k a n oleh: 

a. D i r e k t u r J e n d e r a l P e n d i d i k a n Tinggi u n t u k p e r g u r u a n t i ngg i negeri; d a n 

b. Lembaga y a n g berwenang sesuai p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n u n t u k 
p e r g u r u a n t ingg i swasta. 



- 9 -

(2) D a l a m h a l p e r g u r u a n t i ngg i y a n g d ise lenggarakan oleh k e m e n t e r i a n 
lain/Lembaga Pemerintah Non Kementerian s u d a h t i d a k beroperasi a t a u 
d i t u t u p , pengesahan fo tokopi Sert i f ikat Kompetens i d i l a k u k a n oleh 
k e m e n t e r i a n la in /Lembaga Pemer in tah Non K e m e n t e r i a n y a n g 
b e r s a n g k u t a n . 

(3) D i r e k t u r J e n d e r a l P e n d i d i k a n Tinggi a t a u p e m i m p i n Lembaga y a n g 
berwenang sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) d a p a t mendelegas ikan 
wewenangnya k e p a d a pejabat l a i n d i b a w a h n y a . 

(4) K e t e n t u a n l e b i h l a n j u t mengenai pengesahan sebagaimana d i m a k s u d pada 
ayat (3) d i a t u r o leh k e m e n t e r i a n la in /Lembaga Pemer in tah Non 
Kemen te r ian y a n g b e r s a n g k u t a n . 

BAB IV 
SERTIFIKAT PROFESI 

Pasal 22 

(1) Sert i f ikat Profesi d i b e r i k a n kepada l u l u s a n p e n d i d i k a n profesi. 

(2) Sert i f ikat Profesi d i t e r b i t k a n oleh p e r g u r u a n t i ngg i b e r s a m a Kementer ian , 
Kemen te r ian l a i n , LPNK, d a n / a t a u organisas i profes i y a n g ber tanggung 
j a w a b a tas m u t u l a y a n a n profesi , d a n / a t a u b a d a n l a i n sesuai dengan 
k e t e n t u a n p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n . 

Pasal 23 

(1) Sert i f ikat Profesi sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 22 ayat (2) p a l i n g 
sed ik i t m e m u a t : 

a. n o m o r seri ser t i f ika t profesi; 

b. n a m a p e r g u r u a n t i n g g i ; 

c. n a m a p r o g r a m s t u d i ; 

d . j en i s d a n n o m o r k e p u t u s a n pend i r ian p e r g u r u a n t inggi ; 

e. n a m a lengkap p e m i l i k ser t i f ikat profesi; 

f t empa t d a n tanggal l a h i r p e m i l i k ser t i f ikat profesi; 

g. tanggal , b u l a n , d a n t a h u n k e l u l u s a n u j i kompetens i ; 

h . j en i s p e n d i d i k a n profesi; 

i . p r o g r a m p e n d i d i k a n profesi a t a u spesialis; 

j . s i s tem penguj ian; d a n 

k. kompe tens i ker ja p e m i l i k ser t i f ikat profesi sesuai Kerangka Kual i f i kas i 
Nasional Indones ia secara n a r a t i f 

(2) Kompetensi ker ja p e m i l i k Sert i f ikat Profesi sesuai Kerangka Kual i f ikas i 
Nasional Indones ia sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) h u r u f k d i m u a t 
pada h a l a m a n be lakang Sert i f ikat Profesi. 

Pasal 24 

Sert i f ikat Profesi sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 22 ayat (2) d i t u l i s da lam 
Bahasa Indones ia d a n dapat d i t u l i s da lam Bahasa Inggris . 



- 1 0 -

Pasal 25 

(1) Penandatangan Ser t i f ikat Profesi sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 22 ayat 

(2) d i l a k u k a n o leh p e m i m p i n p e r g u r u a n t i ngg idan p e m i m p i n Kementer ian , 

Kemen te r ian l a i n , LPNK, a t a u organisas i profesi y a n g b e r t a n g g u n g j a w a b 

atas m u t u l a y a n a n profesi , d a n / a t a u b a d a n l a i n sesuai dengan k e t e n t u a n 

p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n . 

(2) P e m i m p i n K e m e n t e r i a n , Kemen te r ian l a i n , LPNK, a t a u organisas i profesi 

sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) dapa t mende legas ikan wewenangnya 

kepada pejabat l a i n d i bawahnya . 

Pasal 26 

(1) D a l a m h a l Sert i f ikat Profesi r u s a k , h i lang , a t a u m u s n a h sebagaimana 

d i b u k t i k a n dengan ke terangan t e r tu l i s d a r i p i h a k penjadik, m a k a dapat 

d i t e r b i t k a n S u r a t Keterangan Pengganti. 

(2) Sura t Keterangan Pengganti sebagaimana d i m a k s u d pada ayat ( l )pa l ing 

sed ik i t m e m u a t : 

a. ke terangan b a h w a Sert i f ikat Profesi r u s a k , h i l ang , a t a u m u s n a h 

sebagaimana d i b u k t i k a n dengan p e n c a n t u m a n Nomor d a n Tanggal 

ke terangan t e r t u l i s t en tang keh i langan tersebut d a r i p i h a k penyid ik; 

b. ke terangan t en tang m u a t a n Sert i f ikat Profesi sebagaimana d i m a k s u d 

d a l a m Pasal 23 ayat (1). 

(3) Sura t Keterangan Pengganti sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (2) d i t u l i s 

d a l a m Bahasa Indones ia d a n dapat d i t u l i s d a l a m Bahasa Inggris . 

Pasal 27 

D a l a m h a l p e r g u r u a n t i n g g i d a n / a t a u Kemen te r ian l a i n , LPNK, a t a u organisas i 

profesi sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 25 ayat (1) s u d a h t i d a k beroperasi 

a t a u d i t u t u p , m a k a S u r a t Keterangan Pengganti sebagaimana d i m a k s u d da lam 

Pasal 26 ayat (1) d i t e r b i t k a n oleh: 

a. D i r e k t u r Jendera l Pend id ikan Tinggi u n t u k p e r g u r u a n t inggi negeri; d a n 

b. Lembaga yang berwenang sesuai p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n u n t u k 

p e r g u r u a n t ingg i swasta. 

Pasal 28 

(1) Pengesahan fo tokop i Sert i f ikat Profesidan S u r a t Ke terangan Pengganti 
d i l a k u k a n o leh p e r g u r u a n t i ngg i yang m e n e r b i t k a n . 

(2) Pengesahan fo tokop i Sert i f ikat Profesi y a n g d i t e r b i t k a n oleh p e r g u r u a n 
t inggi b e r b e n t u k : 

a. Un ivers i tas d a n I n s t i t u t d i l a k u k a n oleh D e k a n t e r k a i t ; 

b. Sekolah T inggi d i l a k u k a n oleh P e m b a n t u / W a k i l K e t u a b i d a n g 
a k a d e m i k ; a t a u 

c. Po l i t ekn ik , A k a d e m i , d a n A k a d e m i K o m u n i t a s d i l a k u k a n oleh 
P e m b a n t u / W a k i l D i r e k t u r b i d a n g akademik . 



- 1 1 -

Pasal 29 

(1) D a l a m h a l p e r g u r u a n t i ngg i sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 28 ayat (1) 
s u d a h t i d a k beroperas i a t a u d i t u t u p , pengesahan fo tokop i Sert i f ikat Profesi 
d i l a k u k a n o leh: 

a. D i r e k t u r J e n d e r a l P e n d i d i k a n Tinggi u n t u k p e r g u r u a n t i ngg i negeri; d a n 

b. Lembaga y a n g berwenang sesuai p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n u n t u k 
p e r g u r u a n t ingg i swasta. 

(2) D i r e k t u r J e n d e r a l P e n d i d i k a n Tinggi a t a u p e m i m p i n Lembaga yang 
berwenang sesuai p e r a t u r a n perundang-undangansebaga imana d i m a k s u d 
pada ayat (1) d a p a t mendelegas ikan wewenangnya kepada pejabat l a i n d i 
bawahnya . 

Pasal 30 

Penyerahan I jazah, Ser t i f i ka t Kompetens i , Ser t i f i ka t Profesi d i a t u r d a l a m 
pedoman a k a d e m i k m a s i n g - m a s i n g p e r g u r u a n t ingg i . 

BAB V 
KETENTUAN PERALIHAN 

Pasal 3 1 

Pada saat P e r a t u r a n M e n t e r i i n i b e r l a k u : 

a. I jazah y a n g t e l a h d i t e r b i t k a n oleh p e r g u r u a n t i ngg i sebe lum Pera turan 

M e n t e r i i n i b e r l a k u te tap d i n y a t a k a n sah d a n b e r l a k u ; 

b. Ser t i f i ka t Kompe tens i y a n g t e lah d i t e r b i t k a n oleh p e r g u r u a n t i ngg i bekerja 

sama dengan organisas i profesi , lembaga p e l a t i h a n , a t a u lembaga ser t i f ikas i 

sebe lum P e r a t u r a n M e n t e r i i n i b e r l a k u te tap d i n y a t a k a n sah d a n b e r l a k u ; 

c. Ser t i f i ka t Profesi y a n g t e lah d i t e r b i t k a n oleh p e r g u r u a n t i ngg i bersama 

Kementer ian , K e m e n t e r i a n l a i n , LPNK, d a n / a t a u organisas i profesi yang 

ber tanggung j a w a b atas m u t u l a y a n a n profesi , d a n / a t a u b a d a n l a i n sesuai 

dengan k e t e n t u a n p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n sebe lum Pera turan 

M e n t e r i i n i b e r l a k u te tap d i n y a t a k a n sah d a n b e r l a k u ; 

d . P e r a t u r a n M e n t e r i P e n d i d i k a n d a n Kebudayaan Nomor 83 T a h u n 2013 

Ten tang Ser t i f i ka t Kompetens i , d a n P e r a t u r a n M e n t e r i Pend id i kan d a n 

Kebudayaan Nomor 11 T a h u n 2014 Ten tang Pengesahan Fo tokop i I jazah, 

Fo tokop i Ser t i f i ka t Profesi, Fo tokopi S u r a t Ke terangan Pengganti 

I jazah /Ser t i f i ka t Profesi, d a n Penerbi tan S u r a t Ke terangan Pengganti 

I jazah /Ser t i f i ka t Profesi L u l u s a n Perguruan Tinggi , d i c a b u t d a n d i n y a t a k a n 

t i d a k b e r l a k u . 



- 1 2 -

BAB V I 
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 32 

Pera turan M e n t e r i i n i m u l a i b e r l a k u pada tanggal d i u n d a n g k a n . 

Agar setiap o r a n g m e n g e t a h u i n y a , m e m e r i n t a h k a n p e n g u n d a n g a n Pera turan 
M e n t e r i P e n d i d i k a n d a n Kebudayaan i n i dengan p e n e m p a t a n n y a d a l a m Ber i ta 
Negara R e p u b l i k Indones ia . 

D i u n d a n g k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 2 1 A g u s t u s 2 0 1 4 

MENTERI H U K U M DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA 

TTD. 

AMIR SYAMSUDIN 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2 0 1 4 NOMOR 1179 

Sa l inan sesuai dengan as l inya . 

Kepala B i r o H u k u m d a n Organisas i 

Kemen ter ian P e n d i d i k a n d a n Kebudayaan , 

D i t e t a p k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 20 Agustus 2014 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

M O H A M M A D N U H 

^ N I P 1 9 5 8 1 2 0 1 1 9 8 6 0 3 2 0 0 1 

A n i N u r d i a n i Az izah 


